- 《企业会计准则解释第 16号》(财会〔2022〕31号) (“解释第 16号”) 中“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理“的规定；及

- 解释第 16号中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理“的
规定。

(a) 解释第 15号中试运行销售的会计处理规定

根据该规定，本集团将固定资产达到预定可使用状态前以及研发过程中产出的产品或副产品

对外销售 (以下统称“试运行销售”) 取得的收入和成本，按照《企业会计准则第 14号——收

入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定分别进行会计处理，计入当期损益，而不再

将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。

上述规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，本集团对于 2021 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生的

试运行销售按照上述规定进行了追溯调整。

(i) 变更对本集团当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022年 12月 31日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

 
采用变更后会计政策增加报

表项目金额
   

资产：  
固定资产 42

   
股东权益：  

未分配利润 18
少数股东权益 24

 

上述会计政策变更对 2022年合并利润表各项目的影响汇总如下：

 
采用变更后会计政策增加报

表项目金额
   
营业收入 297
营业成本 241

利润总额 56
减：所得税费用 14
净利润 42

其中：归属于母公司股东的净利润 18
少数股东损益 24

上述会计政策变更对本公司当年财务报表无影响。

中国神华 2022年度报告

184

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021年净利润及 2021年年初及年末股东权益的影响汇总如下：

  本集团

 
2021年
净利润  

2021年年末

股东权益  
2021年年初

股东权益
           
调整前之净利润及股东权益 59,359   445,676   425,130
试运行销售影响 (225)   (225)   -
调整后之净利润及股东权益 59,134   445,451   425,130

 

  本公司

 
2021年
净利润  

2021年年末

股东权益  
2021年年初

股东权益
           
调整前之净利润及股东权益 32,399   295,946   297,499
试运行销售影响 12   12   -
调整后之净利润及股东权益 32,411   295,958   297,499

 

上述会计政策变更对 2021年 12月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇

总如下：

  本集团

  调整前   调整金额   调整后
           
资产：          

固定资产 238,026   (225)   237,801
           

股东权益：          
未分配利润 260,445   (185)   260,260
少数股东权益 68,801   (40)   68,761

 

  本公司

  调整前   调整金额   调整后

           
资产：          

固定资产 35,215   12   35,227
           

股东权益：          
未分配利润 179,811   12   179,823

 

中国神华 2022年度报告

185

上述会计政策变更对 2021年合并利润表及母公司利润表影响如下。

本集团

  调整前   调整金额   调整后
           

营业收入 335,216    424    335,640 
营业成本 224,452   649   225,101
利润总额 77,375    (225)    77,150 
净利润 59,359    (225)    59,134 

其中：归属于母公司股东的

净利润 50,269   (185)   50,084

  本公司

  调整前   调整金额   调整后
           
营业收入 70,428   44    70,472
营业成本 39,759   32   39,791
利润总额 35,591   12    35,603
净利润 32,399   12    32,411

其中：归属于母公司股东的

净利润 32,399   12   32,411

(b) 解释第 15号中关于亏损合同的判断规定

根据该规定，本集团在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行合同的增量成本

和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。

解释第 15号中关于亏损合同的判断的规定自 2022年 1月 1日起施行。本集团对 2022年 1月
1日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产

生重大影响。

(c) 发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，对于按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类

为权益工具的金融工具 (如分类为权益工具的永续债等)，相关股利支出按照税收政策相关规

定在企业所得税税前扣除的，本集团作为发行方在确认应付股利时，确认与股利相关的所得

税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当

期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税

影响计入所有者权益项目。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(d) 企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理规定

根据解释第 16号的规定，本集团修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为

以权益结算的股份支付的，在修改日，本集团按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权